Dies Form der emotionalen und sexuellen Ausbeutung diente zur persönlichen Befriedigung des Besitzers oder der Besitzerin. SklavInnen bzw. andere Unfreie wurden aber auch aus ökonomischen Gründen sexuell ausgebeutet, indem sie als Prostituierte eingesetzt (s. u.) und zur gezielten Vermehrung des Sklavenbestandes benutzt wurden:

---

<sup>918</sup> Laes 2003, S. 300 ff: "Yet another tradition exists, where delicia children are strongly linked to the practice of pederasty, almost a standard feature in description of everyday practice at the courts of wicked and depraved emperors. (...) It seems clear to me that most of these examples are meant to emphasize the immoral or at least luxurious way of life of the emperors concerned." Laes schreibt die Abnahme des Quellenmaterials zu *delicatidelicia* in der Spätantike nicht der christlichen Verdammung von "Pädophilie" zu, sondern der stärkeren Betonung der biologischen Kernfamilie im christlichen Gedankengut (Laes 2003, S. 322ff)

<sup>919</sup> Vgl. Laes 2011b, S. 258/59

<sup>920</sup> Martial ep. V, 37 (Barié, Schindler 1999): "Ein Mädchen, mit süßerer Stimme als die dem Tode nahen (singenden) Schwäne,

zarter als ein Lamm am phalantinischen Galaesus,  
köstlicher als eine Muschel vom Lukrinersee.

Man würde ihr nicht erythraeische Perlen vorziehen,  
nicht den frisch polierten Zahn des indischen Tieres,  
nicht den ersten Schnee und die unberührte Lilie.

Mit ihrem Haar übertraf sie das Vlies der Herde am Baetis,  
die Zöpfe vom Rhein und die goldgelbe Haselmaus.

Es duftete ihr Mund wie der Rosenhain von Paestum,  
wie der erste Honig aus Attikas Waben,

wie ein Stück Bernstein, gerade aus der Hand genommen;  
verglichen mit ihr war der Pfau nicht schön,

nicht liebenswert das Eichhörnchen und nicht einmalig der Phönix: (...)" vgl. auch ep. X, 61

"Mulier autem ingenua, quae mortiferas potiones accipit ut non concipiat, velim scire si hoc ancillas vel colonas suas facere vellet. Et ideo quomodo unaquaeque vult ut sibi nascantur mancipia, quae illi serviant, ita et illa, quantoscumque conceperit, aut ipsa nutriat, aut nutriendos aliis tradat; ne forte illos aut concipere nolit, aut, quod est gravius, occidere velit, qui boni christiani esse potuerant. Et qua conscientia sibi ab ancillis suis vult mancipia nasci, cum ipsa nolit eos qui christiani possint fieri generare?"<sup>921</sup>

bzw.

"Sed quod peius est, plures sunt qui sibi concubinas adhibent, ante quam uxores accipiant: et quia grandis multitudo est, excommunicare omnes non potest episcopus, sed cum gemitu et multis suspiriis tolerat et expectat, si forte pius et misericors dominus det illis fructuosam paenitentiam, per quam possint ad indulgentiam pervenire. Et quia hoc malum ita in consuetudine est missum ut putetur non esse peccatum, ecce coram deo et angelis eius profiteor, quia sive ante uxorem, sive post uxorem, quicumque sibi concubinam adhibuerit, adulterium committit; et ex hoc peiorem adulterium, quia, cum nulla ratione liceat, publice hoc sine ulla verecundia quasi ex lege committit. Denique etiam ex hoc agnoscimus non leve esse peccatum, ut quoscumque ipsae concubinae cceperint, non liberi, sed servi nascantur. Unde etiam post acceptam libertatem hereditatem patris nulla lege et nullo ordine accipere permittuntur. Et iam videte utrum sine peccato esse possit, ubi decus generosi sanguinis ita humiliatur, ut de hominibus nobilissimis servi nascantur."<sup>922</sup>